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В4_1

Borisova D., B. Banushev, D. Petkov, R. Nedkov, D. Avetisyan, 2017. Optical
hyperspectral measurements of rocks and soils in Central Srednogorie, Bulgaria.
Proc. SPIE 10444, Fifth International Conference on Remote Sensing and
Geoinformation of the Environment (RSCy2017), SPIE, DOI:10.1117/12.2277508,
pp.104441O-1-104441O-7.

Abstract: Remote sensing is the technique of acquiring, processing, and interpreting images
and multi channels spectral data, acquired from optical imager sensors mounted on aircraft
and satellite platforms recording the interaction between investigated objects and
electromagnetic energy. Remote sensing application in Earth observation begins with the
design and development of equipment for carrying out research of the monitored objects
remotely and without disturbing their integrity. Ground-truth data in Earth observation of the
environment and in the remote sensing investigations are very important. In this work remote
sensing images are used for mineral exploration in different applications for mapping geology
and recognizing soils and rocks by their spectral signatures. We are used Landsat, ASTER and
Sentinel satellites images used to interpret both structures, soils and rocks. For data
verification hyperspectral systems USB 2000 and NIRQUEST 512.2 of Ocean Optics Inc. are
used in laboratory and field spectrometric measurements. They provide to define finest spectral
characteristics of soil minerals and rocks for their identification. The obtained spectral data are
compared with similar data from different instruments for Earth observation included in the
spectral libraries. They correspond to the shape of the spectral signature in the same spectral
range obtained with other spectrometers. These promising results encourage us to plan the
next campaigns for the field spectroscopy measurements in different regions of Bulgaria.

В4_2

Borisova D., D. Petkov, R. Nedkov, H. Nikolov, V. Dimitrov, M. Goranova, D.
Avetisyan, K. Radeva, 2018. Remote sensing measurements in creating thematic
spectral library. Proc. SPIE 10773, Sixth International Conference on Remote Sensing
and Geoinformation of the Env. (RSCy2018), SPIE, DOI: 10.1117/12.2326005,
pp.107730D-1-107730D-7.

Abstract: In Earth observations the reference spectra of well-described objects are required

for better object-oriented interpretation of remotely sensed data from laboratory, field, airborne,
and satellite sensors. For this purpose measurements of spectra using laboratory and field
spectrometers are performed. The acquired spectra are used in creating a thematic spectral
library. The used spectral instruments work in the wavelengths (0.4 to 2.5 microns) covering
the spectral ranges from the visible /VIS/ to the shortwave infrared /SWIR/. Two different
spectrometers are used to measure spectra included in the library: (1) Thematically oriented
multichannel spectrometer covering the spectral range 0.4 to 0.9 microns and (2) high
resolution NIRQuest spectrometer covering the range from 0.9 to 2.5 microns, both models of
Ocean Optics Inc. Spectrometric measurements of representative samples of minerals, rocks,
related soils, vegetation, and their natural mixtures are made in laboratory and field conditions.
In some cases, samples were purified, so that the unique spectral characteristics of the studied
objects could be related to their typical structure. The relations between the spectra and the
structures are important for interpreting remotely sensed data acquired in the field or from an
air- or space-borne platform. In some cases for making easy wide use of the spectra in the
library the obtained spectra have to resample to selected broadband multispectral sensors for
example those based on the satellites Landsat and Sentinel. The obtained spectral data with
the metadata and additional information are planned for including in files for better
interpretation of images with different spatial resolution.
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В4_3

Borisova, D., Goranova, M., Hristova, V., Avetisyan, D., Kisyov, A., 2019. Spectral
and petrophysical data for filling in thematic database in Earth observation over test
site. Proc. SPIE 11174, Seventh International Conference on Remote Sensing and
Geoinformation of the Environment (RSCy2019), 11174, SPIE, ISSN:0277-786X,
DOI:10.1117/12.2533480, 111740A-1-111740A-8.

Abstract: In the presented work the team of PhD students and post-docs aim to collect

spectral and petrophysical data for filling thematic database in Earth observation. The spectral
data are result of performed laboratory spectrometric measurements of collected rock samples
from a test site in Bulgaria. The petrophysical data are result of performed measurements of
the petrophysical properties of the collected rock samples from the same test site. The main
result of the project work is collect information for filling thematic spectral database in remote
sensing monitoring of land covers in a selected test site in Bulgaria. This activity is also in line
with the Copernicus of the EC. Filling the database with additional information about collected
rock samples such as petrophysical data will lead to upgrading of the measurement methods
and in monitoring of different types of land covers and the creation of interdisciplinarity in
different fields geosciences and Earth observations. The results will increase efficiency of
research investigations in remote sensing monitoring of land covers, synergy between different
fields of science, and shared information.

В4_4

Borisova, D., Goranova, M., Hristova, V., 2019. Remote sensing of land covers over a
test area. 10th Congress of Balkan Geophysical Society, BGS 2019, EAGE Publishing
BV, ISBN:978-946282303-7, https://doi.org/10.3997/2214-4609.201902643, 171-175.

Abstract: Remote sensing methods as a part of geophysics have wide applications in different

areas of science and practice. In the presented work the team of PhD students and Post-docs
aim to collect spectral data for filling in thematic database. The spectral data are result of
performed laboratory and terrain spectrometric measurements of the presented in a test area
land covers (minerals, rocks, etc.). The result of the project work is collection of remote sensing
data and additional information for filling in thematic spectral database in remote sensing
monitoring of land covers in Novi Iskar region, Sofia, Bulgaria. Therefore the results will
increase efficiency of research investigations in remote sensing monitoring of land covers,
synergy between different fields of science and practice, and shared information between
researchers.

В4_5

Borisova, D., Hristova, V., Dimitrov, V., Nikolov, H., Goranova, M., 2019. Thematic
spectral remote sensing data in land covers' monitoring over test region. Proc. SPIE
11156, Earth Resources and Environmental Remote Sensing/GIS Applications X,
11156, SPIE, ISSN:0277-786X, DOI:10.1117/12.2533119, 111560C-1-111560C-6.

Abstract: In this work a project for the implementation of remote sensing research activities for

the acquisition of new knowledge and encouraging the participation of the PhD students of
Remote Sensing Systems /RSS/ Department at SRTI-BAS in these activities is presented. The
goal of the project is collecting data through spectral measurements for land cover monitoring
in a selected test region in Bulgaria and create an open access spectral database. The first
task of the work to collecting spectral measurements data is related to the methodology of
acquiring in-situ spectral data of land covers in test site. Methodology follows the next steps of
1) collecting samples and additional information; 2) laboratory and field spectrometric
measurements; 3) spectral data verification. For the implementation of the steps the test region
is selected meeting the following requirements: i) Offers a wide variety of objects from the
adopted nomenclature; ii) Has spectral data from Earth Observation device systems; iii) Has
the possibility to perform regular measurements with available spectrometric systems.
According to the described conditions the test region around the town of Novi Iskar is chosen.
In CORINE Land Cover database for this area the presence of 12 classes of land covers has
been verified which has to be characterized in detail on the basis of the received data. Each
one will be recorded in the created database which is the next project task. This will allow the
data received in the experiments to be considered reliable and representative. For monitoring
purposes the data could be interpolated for larger areas with similar land covers to trace the
dynamics of objects using spectral data.

3

В4_6

Borisova, D., Hristova, V., Dimitrov, V., Nikolov, H., Goranova, M., 2020. Spectral
measurements over test site “Novi Iskar” for creating a specific data base. Proc. SPIE
11524, Eighth International Conference on Remote Sensing and Geoinformation of
the Environment (RSCy2020), 11524, SPIE - The International Society for Optical
Engineering, ISSN:0277-786X, DOI:10.1117/12.2570741, 115240E -1-115240E -7.

Abstract: The authors aim to present the collecting of in-situ spectral data for filling in a

thematic database of Earth observation as a part of joint project. In-situ spectrometric
measurements were made for acquiring spectral data of the rock samples during and after a
field campaign in the selected test site. The selected test points are around the town of Novi
Iskar where space test site "Novi Iskar" is established. The related land covers in the studied
area will also be taken into account in the analysis of satellite images of the region. These in-
situ measurements are part of an integrated system for remote sensing and ground-based
observations and in line with Copernicus In-Situ Component. In-situ spectrometric
measurements have potential for long-term practical application to verify data, which increases
their accuracy. Filling in the thematic database for monitoring over test site with the collecting
spectral and ancillary data leads to an optimal correlation between the different methods of
studying the different types of land covers, increases the effectiveness of scientific
investigations in the field of Earth remote sensing, creates synergy between different scientific
fields and helps to share information between researchers from different areas of scientific and
practical interest. The team is developing a data base structure which is going to be available
through SRTI-BAS website. The data base is going to include information about specific
spectral properties of the studied objects in the test site. This work is supported by "National

[…]

Society, 2021, European Association of Geoscientists & Engineers, ISSN:2214-4609,
DOI:10.3997/2214-4609.202149BGS48, 48-1-48-5.

Abstract: In this study, some examples of the data fusion methods in merging the remotely
sensed images in road detection are presented. The process of image merging methods is
meant to integrate the data with various spatial and spectral resolutions obtained by sensors
based on aerial and satellite platforms. The goal of the current paper is to show some
examples of realization and determination of the suitable method for precise integration of
multisource data. For this purpose and the correct image categorization the performance of
technical tasks such as extraction of features, classification and segmentation as the biggest
advantages of the fusion technique are done. This work is supported by Bulgarian National
Science Fund under Contract number KP-06-M27/2 (КП-06- М27/2).
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Borisova, D., Goranova, M., 2021. Infrared Spectral Measurements of Quartz,
Malachite and Hematite in Interpretation of Remote Sensing Data. Conference
Proceedings, 11th Congress of the Balkan Geophysical Society, European
Association of Geoscientists & Engineers (EAGE), ISSN:2214-4609,
DOI:10.3997/2214-4609.202149BGS52, 52-1-52-5.

Abstract: Infrared spectral measurements as a part of remote sensing are used in mineral

deposit investigations. The objective of the present paper is to compare infrared spectral
measurements made in laboratory and spectral data from USGS spectral library. In the
present investigations laboratory spectral reflectance measurements of quartz, malachite and
hematite in the infrared range (2–25 micrometers) of the electromagnetic spectrum are
performed. The obtained data of the performed spectral measurement could be used for filling
in the database and for better interpretation of satellite data. This work is supported by
Bulgarian National Science Fund under Contract number KP-06-M27/2 (КП-06-М27/2).
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Борисова, Д., Горанова, М., 2021. Спектрални характеристики на калиев
фелдшпат и зеолит. Proceedings of International symposium on modern
technologies, education and professional practice in geodesy and related fields,
Union of Surveyors and Land Managers in Bulgaria, ISSN:2367-6051, 215-221.

Резюме: Измерени са спектралните отражателни характеристики на следните
минерални образци: 1. Калиев фелдшпат, находище в Плана планина, с. Горни окол; 2.
Калиев фелдшпат, полупрозрачен, с.Коприва, Кюстендилско; 3. Клиноптилолит, с.
Голобрадово, Кърджалийско, в диапазона 200 nm - 2500 nm. Използвани са четири
спектрометъра - Vetex 70, Lambda 1050, NIRQuest512, TOMS (Тематично ориентиран
многоканален спектрометър). Получените данни от измерванията са представени в
графичен вид като зависимост на дължината на вълната от коефициента на отражение.
Данните биха могли да се използват за комплексен анализ на резултатите, които са
получени от измерванията с наличните спектрометрични системи. Тези данни дават
възможност за повишаване на точността на измерванията и по-бърз сравнителен
анализ. Това изследване е направено във връзка с проект, финансиран по Договор №
КП-06-М27/2 с Фонд “Научни изследвания”.
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Николов Х., Атанасова, М., Борисова, Д., 2021. Създаване на нов
аерокосмически полигон в България за мониторинг и оценка на техногенното
въздействие върху околната среда – Панагюрски руден район. Proceedings of
Seventeenth international scientific conference Space, ecology, safety – SES'2021,
Space Research and Technology Institute Bulgarian Academy of Sciences, ISSN:p-
ISSN 2603 – 3313 / e-ISSN 2603 – 3321, 192-198.

Резюме: В този доклад са обобщени извършените дейности за създаване на нов

тестов аерокосмически полигон в България насочен към проследяване динамиката на
промените в ландшафта на Панагюрския руден район, като се използват най-новите
постижения на технологиите за дистанционни и полеви изследвания. По принцип
полигони и тестовите участъци в тях са относително големи площи от земната
повърхност съставени от обекти, които лесно се идентифицират в изображения
получавани от сателитни и/или самолетни апаратурни комплекси. В разглеждания
район е очевидно техногенното въздействие причинено от предходни (обхващащи
последните 40 години) и съвременни минни дейности в няколко открити рудници
разположени в него. В това изследване са представени резултатите, получени от
авторите при изучаване на промяната в земеползването на районите, където все още
функционират минно-добивни комплекси, състоящи се от открит рудник и флотационна
фабрика. Друга важна тема, която беше изследвана, са дейностите по възстановяване
на качествата на почвата в зоните изложени на висок риск от замърсяване и
трансформацията на бивши насипища и хвостохранилища в няколко вече затворени
минни обекта в същия регион. Друг резултат от проведеното изследване е редовното
наблюдение на текущите минни дейности в изследваната зона, които се считат за
основен фактор за местното (река Тополница), както и за трансгранично замърсяване
на посредством река Марица. От изследванията, проведени до този момент, беше
създадена обширна геобазаданни, която се състои от растерни и векторни слоеве,
които са готови да бъдат използвани от местните власти за по- добро регионално
планиране.
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Борисова, Д., Петков, Д., Димитров, В., 2021. Дългосрочно ползване на данни от

дистанционни спектрални измервания. Сборник доклади Десета национална
конференция по геофизика, Дружество на геофизиците в България, 2021,
ISSN:1314-2518, DOI:https://doi.org/10.48368/bgs-2021.1.N12, 106-110.

Резюме: Дългосрочното ползване на данни от дистанционни спектрални измервания,
както и тяхното споделяне, е фундаметнална научна задача. В настоящия доклад е
представено проучването относно структурата и дизайна на спектралните библиотеки.
Спектралните библиотеки или библиотеки от бази данни от дистанционни спектрални
измервания са важен инструмент за съхранение, управление и използване на масиви от
спектрални данни. Тази информация е една от основните при прилагане на
дистанционните изследвания на Земята и планетите. Авторите подготвят проучването
във връзка с проект, финансиран по Договор № КП-06-М27/2 с Фонд “Научни
изследвания” /ФНИ/.
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