РЕЦЕНЗИЯ

ИНСТИТУТ ЗА КОСМИЧЕСКИ ИЗСЛЕДВАНИЯ
И ТЕХНОЛОГИИ - БАН

Вх. №

181
10.03.2022

от

проф. д-р Георги Николаев Желев

от Института за космически изследвания и технологии – БАН,

член на научно жури, съгласно заповед № 155/21.12.2021 г. на Директора на ИКИТ-БАН, по конкурс за заемане на академични длъжности „Професор”, обявен в ДВ бр. 96 от 19.11.2021 г. от Института за космически изследвания и технологии – БАН в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.4. Науки за Земята; научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“ за нуждите на секция „Системи за дистанционни изследвания“ с кандидат: **доц. д-р Деница Борисова**.

1. Общи критерии за участие в конкурса.

В обявения конкурс е подала документи **доц. д-р Деница Борисова** от секция „Системи за дистанционни изследвания“ при ИКИТ-БАН. Тя е единствен кандидат. Представените от нея документи отговарят на изискванията за заемане на академичната длъжност „Професор“ и са в съответствие със Закона за развитието на академичния състав в република България (ЗРАСРБ), Правилника за приложение на ЗРАСРБ, Правилника за условията и реда за придобиване и за заемане на академични длъжности в Българска академия на науките и Правилника за приложение на ЗРАСРБ на Института за космически изследвания и технологии – БАН.

Кандидатът отговаря на Минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3, съответно на изискванията по чл. 2б, ал. 5 от ЗРАСРБ и съгласно Правилника на БАН за условията и реда на придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в област 4 – Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.4. Науки за Земята, както следва:

Група показатели Необходим бр. точки за Професор по ЗРАСРБ Необходим бр. точки за Професор по Правилника за ЗРАСРБ в ИКИТ и БАН Брой точки, изпълнени от доц. д-р Деница Борисова
Изпълнени Преизпълнени
А 50 50 50 -
В 100 100 140,5 40,5
Г 200 220 392,7 172,7
Д 100 120 189 69
Е 150 150 430 280

Представените от кандидата документи по показатели са:

- Диплом и дисертационен труд за придобиване на ОНС „Доктор“ (група показатели А);
- 55 бр. научни публикации разделени съответно: 10 бр. в група В и 45 в група Г;

- В група Д са представени 34 бр. публикации цитирани 45 пъти.
- В група Е са представено участие в 24 броя национални и международни проекти, като на четири от тях кандидатът е ръководител.

Постигнатия брой точки от кандидата е по-голям от изискваните по Закона и Правилниците към него.

2. Кратки библиографични данни

Доцент д-р Деница Борисова получава висшето си образование инженер-магистър в Минно-геоложки университет „Св. Иван Рилски“ в периода 1990–1995 г., специалност „Приложна геофизика“.

През 2015, придобива научната и образователна степен „Доктор“ в Институт за космически изследвания и технологии - Българска академия на науките /ИКИТ-БАН/, специалност 01.04.12. „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“ след защита на дисертационен труд на тема: *„Изследване на спектралните отразителни характеристики на скали“* с научен ръководител: акад. Димитър Мишев.

В своето научно развитие тя е преминала от докторант инженер-геофизик (в периода 1997-2003), асистент (2003-2006), главен асистент (2006-2016) и доцент от 2016 до сега.

От 2019 г. е Научен секретар на ИКИТ-БАН, а от 2021 е и Научен секретар на Направление 6 и 7 в Българска академия на науките /БАН/.

Общият ѝ трудов стаж по специалността е 25 години, а като „Доцент“ – 5 години.

Професионалните ѝ умения са свързани с: прилагане на системи за дистанционни изследвания на Земята и планетите, приложна геофизика, получаване и обработка на спътникови спектрални изображения, оптикоелектронни системи и сензори за получаване на спектрални характеристики на типове земно покритие, обработка на данни и изображения и разпознаване на образи при дистанционни изследвания, анализиране и интерпретация на спектрални характеристики на смесени класове земно покритие, комуникационни информационни системи, създаване и работа с бази данни от спектрални характеристики и спектрални библиотеки.

Има над 200 бр. научни публикации, като 77 от тях са реферирани в Scopus, WoS, ERIH+, ADS. Първи автор е на 79 бр. публикации. Общият брой доклади са 81. Има над 90 цитирания и h-индекс 4.

Като експерт, доц. Борисова е член на Работна група № 35 „Космическа политика“ към Съвета по Европейски въпроси към Министерски съвет, член е на Програмни комитети на международни и национални форуми, Рецензирала е редица научни публикации.

Своите преподавателски умения, тя е защитила като хоноруван преподавател (540 часа упражнения) и ръководител на 29 бр. теренни експедиции за провеждане на полеви спектрометрични измервания в Минно-геоложки университет „Св. Иван Рилски“. Тя е научен консултант на дипломанти и научен ръководител на 2 докторанти.

Организационни умения и компетенции са свързани с избора ѝ като Научен секретар на ИКИТ-БАН, член на Научния съвет на ИКИТ-БАН, секретар на Научно

направление „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“ в ИКИТ-БАН, секретар на секция „Системи за дистанционни изследвания“ /СДИ/, заместник председател на „Дружеството на геофизиците в България“ и като член на Организационни комитети на редица международни и национални форуми.

Тя е член на редица професионални и браншови организации: Associated member of Committee on Space Research /COSPAR/, Society of Photo-Optical Instrumentation Engineers /SPIE/, Cyprus Remote Sensing Society /RSCy/, European Association of Geoscientists and Engineers /EAGE/, Society of Exploration Geophysicists /SEG/, Balkan Geophysical Society /BGS/, Дружество на геофизиците в България /ДГБ/ и Съюз на геодезистите и земеустроителите в България /СГЗБ/.

Доцент Борисова владее професионално английски и руски език. Има висока компютърна грамотност.

3. Обща характеристика на научно-изследователската и научно-приложната дейност на кандидата

Приложени от кандидата изисквания за заемане на академичната длъжност „Професор“ са по-високи от тези, заложили в минималните национални изисквания и са както следва:

1) Научно-изследователската дейност

Списъкът на научните трудове на кандидата, по проблематиката на конкурса са 55 бр. (плюс един, представен без да бъде точкуван) от общо 213 бр. В тях не попадат научните трудове, използвани при придобиване на ОНС „Доктор“ в дисертацията (7 бр.) и при кандидатстване за академичната длъжност „Доцент“ (73 бр.). Като първи автор е на 20 брой публикации. За конкурса са представени 19 бр. изнесени доклади, от които два пленарни и един поканен доклад.

Група показатели А

В тази група попада защитен на 15.09.2015 г. дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "Доктор" на тема: „Изследване на спектралните отражателни характеристики на скали“ по научна специалност 01.04.12 с научен ръководител: акад. Димитър Мишев.

В тази група са постигнати 50 т. и са покрити критериите.

Група показатели В

В тази група показатели са представени 10 бр. научни публикации във седем водещи специализирани издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (*Web of Science* и *Scopus*). Общия брой съавтори са 15. На 7 бр. публикации от тази група, кандидатът е първи автор.

В тази група са постигнати 140,5 т. и са препокрити критериите с 40,5 т.

Група показатели Г

В тази група показатели са представените 45 бр. публикации. В точка Г.7 са представени 22 бр. статии реферирани и индексирани в световноизвестни бази

данни с научна информация (*Web of Science u Scopus*). В точка Г.8. Научни публикации в нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове са представени 23 бр. публикации. Кандидатът е първи автор на 13 бр. публикации. Общият брой съавтори са над 40.

В тази група са постигнати 392,7 т. и са препокрити критериите с 172,7 т.

Кандидатът е участвал с 19 бр. доклади (от общо 81 бр.), изнесени на редица национални и международни форуми.

Група показатели Д

В тази група показатели не попадат цитиранията или рецензии в научни издания, използвани от доц. Борисова при кандидатстване за академичната длъжност „Доцент“. Тук са представени цитиранията на 34 бр. научни публикации в 64 бр. цитиращи източници и са в интервала 2016-2021 г. Те са разпределени съответно:

в точка Д.10. Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове – 19 бр. публикации цитирани общо 34 пъти. Цитиранията са в списания с импакт фактор или с JCR фактор.

в точка Д.11. Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране – 11 бр. публикации цитирани общо 15 пъти.

в точка Д.12. Цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране – 4 бр. публикации цитирани общо 4 пъти.

В тази група са постигнати 189 т. и са препокрити критериите с 69 т.

2) Научно-приложната дейност

Доцент Борисова е взела участие в разработки по договори, подготовка на отчети по договори и разработки по експедиции свързани с научната специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“.

Група показатели Е

Своята научно-приложна дейност кандидата е представил с участието си, като експерт в 24 национални и международни проекта и като ръководител на 4 бр. национални научни или образователни проекта с Фонд „Научни изследвания“ към Министерството на образованието и науката. Участва в 6 бр. текущи научни теми, включени в плана на Института, като води една от тях.

в точка Е.14. Участие в национален научен или образователен проект – 9 бр.

в точка Е.15. Участие в международен научен или образователен проект – 11 бр.

в точка Е.16. Ръководство на национален научен или образователен проект – 4 бр.

В група показатели Е кандидатът събира 430 т., като препокрива критериите на минималните национални изисквания с 280 т.

4. Научни и научно-приложни приноси на кандидата

От представената публикационна дейност ясно се определят основните научно-изследователски и научно-приложни приноси на кандидата. Те са свързани с развитието, усъвършенстването и разпространението на данни от системи за дистанционни изследвания на Земята. Те могат да бъдат групирани в следните научни направления:

1). Системи за получаване и обработка на многоканални данни и изображения.

В това направление са основните научно-приложни приноси на кандидата и те са свързани с участието му в разработване на апаратура и системи за дистанционни изследвания (тематично ориентиран многоканален спектрометър /ТОМС/, наземен инфрачервен радиометър и термоизмервателна система) и създаването, попълването и поддържането на база данни от спектрални характеристики (спектрална библиотека – /СБ/) на основните типове земно покритие: скали (магмени, седиментни и метаморфни), минерали и почви.

Публикации (16 бр.):

V4_1, V4_2, V4_3, V4_4, V4_5, V4_6, V4_7,
Г7_6, Г8_11, Г8_9, Г8_10, Г8_13, Г8_16, Г8_20, Г8_21, Г8_23

Разработки (19 бр.):

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19.

Експедиции (21 бр.):

VII.1. ÷ VII.21

Договор(5 бр.):

V.3. V.6. V.8. V.9. V.13.

2). Методики за работа с данни от системите за дистанционните изследвания

В това направление са основните научни приноси на кандидата и те са свързани с разработване и тестване на методики за оценка, както на характеристиките на измервателните системи за дистанционни изследвания на Земята, така и на данните получени от тях при изследване на различни аспекти на околната среда (растителност, води и др.).

Кандидатът има принос в разработването на методика за провеждане на лабораторни и полеви спектрометрични измервания, с използване на системи за дистанционни изследвания и в разработване на методика за оценка на състоянието и динамиката на екосистемите и ландшафтите.

Публикации (33 бр.):

B4_1, B4_4, B4_6, B4_8, B4_9, B4_10,
Г7_1, Г7_2, Г7_3, Г7_4, Г7_7, Г7_8, Г7_10, Г7_11, Г7_12, Г7_13, Г7_14, Г7_15,
Г7_17, Г7_20, Г7_21, Г7_22, Г8_1, Г8_2, Г8_3, Г8_4, Г8_7, Г8_8, Г8_11, Г8_12,
Г8_20, Г8_21, Г8_22

Разработки (7 бр.):

4, 6, 8, 12, 16, 18, 19

Договори (6 бр.):

V.4., V.9., V.15, V.19., V.21., V.22.,

3). Интерпретация и разпространение на данни, получени със системи за дистанционни изследвания

Приносителите в това направление са свързани с изследването и интерпретацията на измененията на спектралните характеристики, при тематичната обработка на многоканални данни и изображения, получени от системи за дистанционни изследвания на природни (растителност, минерали, скали, почва, водни площи) и антропогенни (открити рудници, пътища, депа за битови отпадъци, язовири) обекти.

Кандидатът има принос в изследването на електромагнитното поле в градски условия и влиянието му върху качеството на живот. Със своя принос, кандидатът участва при създаването на тематични спектрални библиотеки с отворен достъп в резултат от провеждане на мониторинг на различни типове земно покритие и при математическото моделиране на рискови природни и антропогенни въздействия върху изследваните обекти.

Публикации (24 бр.):

B4_3, B4_7;
Г7_1, Г7_2, Г7_6, Г7_9, Г7_14, Г7_15, Г7_16, Г7_18, Г7_19, Г7_21; Г8_1, Г8_3,
Г8_5, Г8_6, Г8_9, Г8_14, Г8_15, Г8_16, Г8_17, Г8_18, Г8_19, Г8_23

Разработки (3 бр.):

6, 8, 18

Договори (3 бр.):

V.7., V.9., V.21

Приноси кандидатът има и в областта на популяризиране на научноизследователската дейност, чрез подготовката и представянето на поканени доклади, постери, научнопопулярни публикации и изяви.

От голямата публикационна дейност на доц. Борисова се вижда, че приносът в изследванията ѝ се основава на разработване на методики за работа със системи за дистанционните изследвания и интерпретация и разпространение на данни, получени от тях за различни природни и антропогенни обекти.

Посочените научни трудове са представени на над 100 научни конференции и форуми с международно участие у нас и в чужбина и са публикувани в реномирани сборници и списания.

В представената публикационна дейност, ясно е изразен личният принос на кандидата. На двадесет от петдесет и пет публикации той е първи или единствен автор. Това показва, че в областта на дистанционните изследвания доц. д-р Деница Борисова заема водеща позиция сред съавторите си. Това е изразено и от поканите за пленарни доклади, постери, научнопопулярни публикации и изяви и др.

Участието ѝ в редица популярни лекции и обществени изяви показва желанието на кандидата за популяризиране на своите изследвания в обществото.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Документите и материалите, представени от **доцент д-р Деница Борисова**, отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ на БАН и Правилника на ИКИТ-БАН.

Кандидатът е представил в конкурса достатъчен брой публикувани научни трудове, извън материалите използвани при защитата на ОНС „Доктор“ и при кандидатстване за академичната длъжност „Доцент“, като по основните показатели тя събира точки, надхвърлящи минималните изискуеми, съгласно критериите на ИКИТ-БАН.

Доцент д-р Деница Борисова има оригинални научни и научно-приложни приноси като голяма част от тях са публикувани в реноминирани научни списания с импакт фактор и са популяризирани с доклади на множество международни форуми. В голяма част от публикациите си тя има водеща роля и е разпознаваема в научното пространство.

Като резултат потвърждавам, че постигнатите от доц. Борисова резултати в научно-изследователската дейност напълно покриват изискванията за заемане на академичната длъжност „Професор“ и това ми дава основание да дам своята положителна оценка за кандидатурата на доцент д-р Деница Борисова.

Препоръчвам на Научното жури да изготви предложение до Научния съвет на ИКИТ-БАН за избор на доцент д-р Деница Борисова на академичната длъжност „Професор“ в ИКИТ-БАН по професионално направление 4.4. Науки за Земята; научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“ за нуждите на секция „Системи за дистанционни изследвания“.

10.3.2022 г.

Рецензент:
Проф. д-р Георги Желев

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА